
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº X LV I I I

SEGUNDA-FEIRA,
13 DE JUNHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita .........................................................2

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 2

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................. 6

Fundação de Saúde............................................................... 6

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ...................................................................... 9

Controle Orçamentário e Auditoria ........................................ 9

CODEMCA ............................................................................ 31

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... 31

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 31

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 32

Decreto nº 159/2016
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 372.000,00 (trezentos e setenta
e dois mil reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discrimi-
nados:
SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 150.000,00
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0224 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 222.000,00

TOTAL DA UG 372.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Superavit Financeiro, em 31/12/2015, depositado na conta corrente nº. 77.197-X, Agên-
cia 005-1 no Banco do Brasil S/A;
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 10 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1962954

Atos da Prefeita

Decreto nº 161/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 268.000,00 (duzentos e ses-
senta e oito mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo dis-
criminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 65.000,00

2.08.301.0009.3172 - CONSTRUCAO E IMPLANT. DO CRAS - CENTRO DE REFE-
RENCIA
FONTE 0229 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 203.000,00

TOTAL DA UG 268.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

ANULAÇÃO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPECIALIZADO DE ASSIST. SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

268.000,00

TOTAL DA UG 268.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 10 de junho de 2016

‘ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1962956

Decreto nº 160/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil
reais) na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00

TOTAL DA UG 130.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Superavit Financeiro, em 31/12/2015, depositado na fonte de recursos 0229 - TRANSF.
RECURSOS - FNAS/SUAS;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 10 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1962955

Portaria nº 980/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital 01/08 publicado em 01/10/2008 e
homologado através da Portaria 830/10 de 08 de novembro de 2010
publicada em 09/11/2010.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por JOBÉLIA DA CONCEIÇÃO CORDEIRO DAS CHAGAS.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela Vigésima
Primeira Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de
Janeiro, nos autos do Mandado de Segurança n° 0021169-
19.2015.8.19.0000, para que a Impetrante seja nomeada e empossa-
da no cargo de Agente Comunitário de Saúde- Núcleo PSF Adão Pe-

reira Nunes, previsto no Edital do Concurso Público 01/08, após cum-
prida as demais etapas do concurso.

RESOLVE, convocar e nomear JOBÉLIA DA CONCEIÇÃO
CORDEIRO DAS CHAGAS no cargo de Agente Comunitário de
Saúde - Núcleo PSF Adão Pereira Nunes.

A mesma deverá comparecer à Secretária Municipal de Ges-
tão de Pessoas e Contratos para a marcação de consulta para apre-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016

sentação dos resultados dos exames médicos e, posteriormente, para
providências cabíveis, momento em que apresentará os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 07 de junho
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1962957

Portaria nº 981/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso

Público n°007/2012, homologado através da portaria n°1399/2012, pu-
blicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por FERNANDA SANTOS CHAGAS MONTANHA.

CONSIDERANDO a decisão pela 4ª Câmara Cível do Tribu-
nal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do Mandado
de Segurança n° 0043107-70.2015.8.19.0000, para que a impetrante
seja convocada, nomeada e empossada no cargo de Psicóloga, pre-
visto no edital do Concurso Público 007/2012, após cumpridas as de-
mais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear FERNANDA SANTOS CHA-
GAS MONTANHA no cargo de PSICÓLOGA.

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DO CENTRO
DE INFORMAÇÕES E DADOS DE CAMPOS

PORTARIA CIDAC Nº 002/2016
O Superintendente do Centro de Informações de Dados

da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de
suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a portaria número 001/2014, que indica
gestor e fiscais de contrato.

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 105/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, Resolve:

Tornar público, que no período de 13 a 30 de junho de 2016, es-
tarão abertas as inscrições para curso presencial DE CAPACITAÇÃO
DE PREENCHIMENTO DE REGISTRO DE OCORRÊNCIAS, com du-
ração de 04 horas, a ser realizado no dia 05 de julho de 2016, no
horário das 08 horas às 12 horas na sala 01 na sede da Guarda Civil
Municipal, nas seguintes condições:
a)Inscrições mediante pedido em formulário padrão a ser retirado na Ins-
petoria de Ensino da GCM;
b) Inscrições no período elencado acima no horário das 08h às 18h;
c) Os participantes receberão os certificados no término do curso.
Objetivo: Apresentar o Talão de Registro de Ocorrência (T.R.O.) aos
agentes da Guarda Civil Municipal e explicar o seu preenchimento, de
acordo com a Lei 8.121/2009, para que no decorrer do trabalho co-
tidiano, sejam realizados os registros das suas ações corretamente,
de forma a respaldar o agente e o munícipe, de acordo com os prin-
cípios da administração pública.

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2016.

Carlos Augusto Leão de Souza
Cmt Geral da GCM

Id: 1962906

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

H O M O L O G A Ç Ã O
PREGÃO 044-A/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 044-A/2015, processo nº 2015.103.000222-1-PR,
cujo objeto é a contratação de empresa para locação de banheiro quí-
mico e palco, incluindo montagem e desmontagem, para atender a 18
eventos do PELC em parceria com a FME, de acordo com o calen-
dário a ser definido pela Gerência do Programa e a FME, em con-
sequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto à empresa CARMELO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscri-
ta no CNPJ (MF) sob nº 11.219.742/0001-29, vencedora do pregão
epigrafado com o valor total de R$ 18.360,00 (dezoito mil trezentos e
sessenta reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de junho de 2016.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

Id: 1962951

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
‘

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 06 de junho
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1962958

E indicar o sr. Leonardo Gomes Mocaiber (matrícula
34.046) como gestor de contratos e os srs. Felipe Cardoso Zacarias
(matrícula 34.049) e Rafael Nascimento Gomes (matrícula 34.045),
para atuarem na Fiscalização de Contratos deste órgão, desde 06 de
abril de 2016.

Campos dos Goytacazes, 07 de junho de 2016

Marcos André Freitas Ribeiro
Superintendente

CIDAC

Id: 1962838



3Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016



5Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1962945



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016

Id: 1962944

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Portaria SMECE nº. 30/2015

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,
no uso de suas atribuições legais:

Considerando os termos do EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLI-
FICADA Nº 02/2016 - PROJOVEM CAMPO-SABERES DA TERRA;

RESOLVE:

Art. 1º - convocar os candidatos aprovados para assinatura
do contrato.

§1º - os candidatos abaixo deverão comparecer nos dias
10/06/2016 e 13/06/2016, das 09hs às 17hs, na sede da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, situada na Praça Cinco
de Julho, nº 60 - Antigo Prédio da Estação.

- Formador de Educador:

Class candidato inscrição
1 VIVIANE RAMIRO DA SILVA MARTINS 022
2 VIVIANE CRISTINA SILVA LIMA 019

3 ERICA CRUZ 017
4 PRISCILA VIANA ALVES 024
5 ÉDILA ROSE GOMES DE GUSMÃO 026

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretario Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1962893

Fundação Municipal de Saúde



7Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016



9Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1962888

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 576/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MONICA BARBOSA PESSANHA OLIVEI-
RA, matrícula n°: 26264, para comparecer a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 13 de Junho de 2016 (segunda-
feira) , às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.099.000137-2-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 10 de junho de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 577/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -

PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. HELOISA HELENA DA SILVA, matrícula n°:
26388, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 13 de Junho de 2016 (segunda-feira) , às 13:30 ho-
ras, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.099.000142-3-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 10 de junho de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 578/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 13 de MAIO de
2016 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ROSANGELA MELILA DE
SOUZA

7002 AVALIAÇÃO

NELY MARY AREAS 15405 AVALIAÇÃO
LUCIA HELENA FARIA TA-
VARES

18446 2013005026140-6-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 08 de Junho 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 579/2016
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELAINE CRISTINA HENRIQUES DE OLI-
VEIRA, matrícula n°: 35278, para comparecer a Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 13 de Junho de 2016 (se-
gunda-feira) , às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alber-
to Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.002479-1-PA- REAVALIAÇÃO MÉDICA DE SERVIDOR EM
ESTAGIO PROBATÓRIO.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 10 de junho de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
Id: 1962847

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016



11Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016



13Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016



15Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016



17Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016



19Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016



21Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016



23Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016



25Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016



27Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.28 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016



29Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.30 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016

Id: 1962837



31Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

Portaria n.° 553/2016

ASSUNTO: Nomeação de Comissão de Avaliação Técnica

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA , no uso de suas atri-
buições legais;

Considerando o Chamamento Público de Estudos n°
001/2016, cujo objeto consiste na realização de Estudos de Viabilida-
de Técnica, Ambiental, Econômico-Financeira e Jurídica, bem como
projetos que contenham nível de detalhamento suficiente para a com-
posição do edital de contratação de concessão comum ou parceria
público-privada (PPP) que seja economicamente viável para modela-
gem da minuta do contrato de concessão de gestão, operação, ma-
nutenção, exploração e expansão dos serviços públicos cemiteriais,
funerários e crematórios dos cemitérios públicos da Cidade de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam nomeados os servidores Felipe Wagner Vas-
concelos Knust, Marcela Riscado Galdino Ribeiro e Tatiana Paixão
Queiroz para comporem a Comissão de Avaliação Técnica dos estu-
dos apresentados.

§ 1° - Ficam nomeados respectivamente, para Presidente e
Secretário da Comissão de Avaliação Técnica, os servidores Marcela
Riscado Galdino Ribeiro e Felipe Wagner Vasconcelos Knust.

§ 2° - O Presidente da Comissão de Avaliação Técnica, em
seus impedimentos, será substituído pelo Secretário.

Art. 2° - Fica assegurado ao Presidente da Comissão de
Avaliação Técnica a faculdade de convocar elementos técnicos, para
assessoramento e emissão de pareceres em assuntos específicos.

Art. 3° - As decisões da Comissão de Avaliação Técnica se-
rão homologadas pelo Presidente da Companhia de Desenvolvimento
do Município de Campos dos Goytacazes - CODEMCA.

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário, en-
trando esta Portaria em vigor na data da sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de junho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro
Presidente

Id: 1962898

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria nº 27/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não
logrou produzir todos os elementos comprobatórios imprescindíveis à
instrução do processo para apurar a veracidade de fato ocorrido em
núcleo descentralizado da FMIJ;

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comis-
são de Sindicância, nomeada através da Portaria nº 21/2016, integra-
da pelos servidores MAYARA NALIM DE OLIVEIRA (Estável), mat.
33180; KÁTIA BEATRIZ AZEVEDO VAZ DE NORONHA (Estável),
mat. 30311; PAULO CRISTÓVÃO DA SILVA OLIVEIRA (ESTÁVEL),
mat. 19699; para trinta dias, com vigência a contar da data de sua
publicação.

Dê-se ciência. Divulgue-se. Publique-se. Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 09 de maio de 2016.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- Presidente -

Id: 1962933

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0003/2016
PROCESSO N.º. 2015.014.000045-4-PR
CONVITE Nº. 002/2015 R1
CONTRATADA: M.F.S. GUIMARÃES EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº. 11.028.881/0001-75
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de poços da EM-
HAB.
VALOR GLOBAL: R$ 71.922,59 (setenta e um mil, novecentos e vinte
e dois reais e cinquenta e nove).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 04(quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/06/2016

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0134/2015
PROCESSO Nº. 2015.016.000008-3-PR
PREGÃO: 026/2014.
CONTRATADA: MARTINS E PACHECO TRANSPORTE E TURISMO
LTDA
CNPJ Nº. 07.560.299/0001-88.
OBJETO: Locação de veículos para transporte terrestre (ônibus exe-
cutivo e leito) - incluindo condutor, para atender as necessidades da
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e dos demais órgãos par-
ticipantes, na consecução de suas finalidades, promovendo eventos
culturais, artísticos, esportivos e comemorativos programados para o
município de Campos dos Goytacazes.(Participante do
2014.019.000860-9-PR).
VALOR GLOBAL: R$ 95.490,00 (noventa e cinco mil, quatrocentos e
noventa reais )
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/10/2015

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1962950

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2013.034.000033-6-PR
Carta Convite nº 0172/2013
Contrato nº 0165/2014
Empresa Contratada: ALPISERVICE SEVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.104.653/0001-22
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para conclusão da obra, sem reflexo
financeiro.
Data da assinatura: 01/10/2014.

Campos dos Goytacazes, 10 de Junho de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1962946

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo n° 2014.105.000073-3-PR
Concorrência Pública nº 023/2014
Contrato nº 0289/2014
Empresa Contratada: FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PARTI-
CIPAÇÕES LTDA
CNPJ: 04.635.778/0001-28
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para reforma e ampliação da Escola
Municipal Etelvira Martins Medeiros - Rodovia Campos-Vitória KM 13,
S/N° - Travessão - Campos dos Goytacazes, sem reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 06/07/2015

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1962947

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo n° 2014.105.000090-6-PR
Concorrência Pública nº 024/2014
Contrato nº 0317/2014
Empresa Contratada: F.L.G. EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 27.811.801/0001-93
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obras de infraestrutura, na lo-
calidade do Xexé - Farol de São Thomé - Campos dos Goytacazes,
sem reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da assinatura: 16/03/2016

Campos dos Goytacazes, 10 de Junho de 2016.

(Publicado por omissão)

*1º Publicação dia 09 de Junho de 2016

Id: 1962948

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que dará continuidade a licita-
ção, na modalidade Pregão Presencial SRP de nº 012/2016, conforme
discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de uni-
formes escolares (camisa) para atender as necessidades da rede mu-
nicipal de ensino.
Data e horário: 15 de junho de 2016, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da PMCG

Id: 1962949

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 17/06/2016 (sexta feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Aprovação das Atas Anteriores;
02- Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de

Orçamento e Financiamento sobre:
A Reprogramação e Programação do Cofinanciamento Es-

tadual 2016;
Reprogramação de Saldos do Cofinanciamento Federal 2016;
Plano de Ação do MDS 2016;

03 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de
Política sobre o Plano de Ação do MDS 2016;

04 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de
Normas;

05 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de
Fiscalização;

06 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 08 de Junho de 2016.

Adriano Rangel Parreira
Presidente do CMAS

Id: 1962239

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Araújo Silva, nº
87 - Bairro Jardim Carioca, para instalação da Creche Escola Prof.ª
Olga Linhares Corrêa.
Partes: Teresa Cristina Barbosa Barreto e Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes;
Vigência: 07 (sete) meses;
Valor: R$ 3.392,14 (Três Mil e Trezentos e Noventa e Dois Reais e
Quatorze Centavos).
Data: 31/05/2016
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1962892

Fundação Municipal de Saúde
AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que, em atendimento ao pedido da Fundação
Municipal de Saúde, manifestado através do oficio nº 325/2016, fica
ADIADA “SINE DIE” a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP
nº 003/2016, cujo objeto encontra-se discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de hor-
tifrutigranjeiros para abastecer o serviço de nutrição e dietética da
Fundação Municipal de Saúde.

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMS

Id: 1962952

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 14 de junho de 2016, às
19h, no Auditório da CMS, Localizado à Rua: Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho

Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1962572

Fundação Municipal da Infância e Juventude
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000088-7-PR
PREGÃO Nº: 0019/2016
CONTRATO Nº: 0026/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DES-
CARTÁVEIS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 05.650.047/0001-14
VALOR GLOBAL: R$ 33.030,00 (Trinta e três mil e trinta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de maio de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho

=Presidente da FMIJ=

Id: 1962843

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000088-7-PR
PREGÃO Nº: 0019/2016
CONTRATO Nº: 0027/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DES-
CARTÁVEIS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: FLOR DE LIZ - RUBI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 13.848.890/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 6.044,84 (Seis mil e quarenta e quatro reais e
oitenta e quatro centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de maio de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho

=Presidente da FMIJ=

Id: 1962844

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000088-7-PR
PREGÃO Nº: 0019/2016
CONTRATO Nº: 0028/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DES-
CARTÁVEIS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: VÍTOR S. FERREITA & CIA LTDA.
CNPJ: 07.216.364/0001-52
VALOR GLOBAL: R$ 15.269,12 (Quinze mil, duzentos e sessenta e
nove reais e doze centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho

=Presidente da FMIJ=

Id: 1962845

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000088-7-PR
PREGÃO Nº: 0019/2016
CONTRATO Nº: 0029/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DES-
CARTÁVEIS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: ZAX COM ÉRCIO, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA.
CNPJ: 13.035.703/0001-05
VALOR GLOBAL: R$ 987,60 (Noventos e oitenta e sete reais e ses-
senta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho

=Presidente da FMIJ=

Id: 1962846



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.32 Ano VIII - No- XLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 13 de junho de 2016

CÂMARA MUNICIPAL

Id: 1962856


